

## KERTIFIKASI Düzgün

### üçünji ýurtlarda organiki önümleri öndürmek üçin Düzgünnama (EUB) 2018/848 we üýtgetmeler girizilen we güýje girýän Düzgünnamalary ýerine ýetirýän we tabşyryan komissiýa laýyk gelýär

#### 1-nji madda

##### *Ulanys gerimi*

Şahadatnama düzgüni, CERT-iň üçünji ýurtlarda durmuşa geçirýän dolandyrys ulgamyna degişlidir. CERT-iň organiki gözleg we kepillendiriş shemasy we Düzgünnama (EUB) 2018/848, Düzgünnama (EUB) 2017/625, Düzgünnama laýyklykda Üçünji ýurtlarda ýerleşýän operatorlarda ulanylýan gözegçilik çärelerini beýan edýär. () B) Organiki önümleri öndürmek we bellik etmek boýunça 2021/1698 we üýtgedilen we güýje giren komissiýa ýerine ýetiriji we ygtyýarly düzgünler.

Şu düzgünnamanyň aýrylmaz bölegi ICS-BIO3CC\_D1.49 Sertifikasiýa düzgünine goşundy.

#### 2-nji madda

##### *Gözegçilik we sertifikat edarasy Sertifikasiýa üçin CERT Europeanewropa guramasy*

1. A CERT Europeanewropa Sertifikasiýa Guramasy (mundan beýläk A CERT ýa-da Dolandyrys Guramasy diýlip atlandyrylýar) adyndaky I gözleg we kepillendiriş guramasy 2005-nji ýylda Saloniki şäherinde SA operatorynyň (Soci été Anonyme) kanuny görnüşinde döredildi. CERT-iň esasy işi, barlaglaryň ýerine ýetirilmegi we önümleriň we dolandyrys ulgamlarynyň sertifikaty.

2. CERT-iň maksatlary :

- Durnukly ösüşi we organiki oba hojalygyny ösdürmek
- Daşky gurşaw goramak
- Sarp edijileriň hatyrasyna ýokary derejeli sarp ediji önümleriň öndürilişiniň kepli.
- Gizlinligi, obýektivligi we bitaraplygy saklamak

3. CERT-iň iş ýörelgeleri:

a. Gizlinlik-ynam

CERT, barlag we sertifikatlaşdyrmak döwründe operatorlardan alnan ähli maglumatlary gizlin hasaplaýar. Operatoryň ýazmaça razyçylygy bilen, degişli kadalaşdyryjy-hukuk binýady, kanunlar we / ýa-da operatoryň degişli bolan CERT dolandyrys ulgamy tarapyndan başgaça talap edilmedik bolsa, maglumatlar CERT bilen üçünji taraplaryň arasynda alyş-çalyş edilýär. Gözegçilik we gözegçilik edarasy hereket edýän kanunlar bilen baglanyşykly täzelenen ýagdaýynda , CERT şoňa laýyklykda operatora habar berýär.

b. Bitaraplyk - obýektivlik

CERT kepillendirilen önümleri üpjün etmek, dizaýn we / ýa-da marketing bilen meşgullanmaýar. Mundan başga-da, CERT maslahat hyzmatlaryny bermäge gatnaşmaýar . CERT-iň içerki we daşarky işgärleri, hökümüne täsir edip biljek täjirçilik, tygşytly ýa-da başga bir basyş görnüşine sezewar bolmaýarlar. CERT, gyzyklanýan operatorlara şahadatnama amalyňy düşündirmek barada maglumat berýär. CERT şahadatnama ulgamy gözegçilik we gözegçilik edaralary tarapyndan gözegçilik edilýär. CERT-iň içerki barlagy, CERT-iň agzalara çakylygyndan soň döredilen köpçülikleýin edara bolan Garaşsyzlyk Dolandyrys Komiteti (ICC) tarapyndan amala aşyrylýar. Komitet, CERT-iň içerki gözegçiligini ýerine ýetirýän we iş düzgünine laýyklykda ýylda bir gezek ýygnanýan garaşsyz guramadyr. Komitet, islendik gyzyklanýan taraplaryň gatnaşmaga mümkinçiligi bar bolsa, islendik şahsy gyzyklanmanyň artykmaç bolmazlygy üçin döredilýär. Gözegçilik wezipesinden başga-da, Komitet sertifikasiýa ulgamy babatynda syýasatyň we ýörelgeleriň döredilmegine goşant goşýar.

c. Aç-açanlyk

CERT proseduralary, ähli gyzyklanýan böleklere muft girip bolýan dürli görnüşli maglumatlaryň çap edilmeği arkaly aç-açanlygy üpjün edýär. Bu neşirler, häzirki Sertifikasiýa Düzgünnamasyny we kepillendirilen operatorlaryň hasaba alyş sanawyny görkezýär we çäklendirmeýär. Mundan başga-da, neşir edilen resminamalar we zerur maglumatlar, CERT-iň hereket edýän kanunçylyga laýyklygyny üpjün etmek üçin ygtyýarly edaralara iberilýär.

d. CERT, eger kepillenme işini dowam etdirmezlik hukugyny özüde saklaýar barlag wagtynda CERT önümleriň howpsuzlygynyň howp astyndadygyny we azyk önümçiligi, saklamak we paýlamak baradaky kanunlaryň bozulandygyny anyklady.

e. Gözegçilik guramasy, talaplar, baha bermek we kepillenme karary, degişli sertifikat çäkleri bilen berk baglanyşykly meseleler bilen çäklenýär.

#### 3-nji madda

### Kesgitlemeler

Organiki önümçilik we organiki önümlere bellik etmek baradaky Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 3-nji maddasynda kesgitlenen kesgitlemeler şu Sertifikasiýa Düzgünnamasynyň we Goşundylaryň maksatlary üçin ulanylýar.

#### 4-nji madda

*Gözegçilik , şahadatnama we Gözegçilik*

#### A. Hasaba alyş tertibi şulary öz içine alýar :

##### 1. Arza :

Interestedhli gyzylanýan operatorlaryň sertifikat almak üçin ýüz tutmaga hukugy bar. Gyzylanýan operatorlar, şahadatnama edarasından ýa-da sertifikat edarasynyň web sahypasından (www.a-cert.org) öz içine alýan maglumatlary alýarlar:

- a) the Şahadatnama Düzgünnama ;
- b) the degişlidir Goşundy of the Şahadatnama Talap edilýän şahadatnama görnüşine laýyklykda düzgünleşdirme ;
- c) the degişlidir Bahalaryň sanawy talap edilýän şahadatnama görnüşü ;
- d) anketa ;
- e) the resminama Deklarasiýa - Operatoryň beýany talap edilýän şahadatnama görnüşü we beýleki degişli resminamalar .

Mundan başga-da , Düzgünnama (EUB) 2018/848 hem bar CERT web sahypasy . Interestedhli gyzylanýan taraplar, CERT-iň ýokarda görkezilen resminamalaryny e-poçta ýa-da poçta arkaly öz hasabyna alyp bilerler.

The gyzylanýar partiýa doldurýar içinde we iberýär to KERT resminamalar agzalyp geçilýär içinde ballar d we e . Bu tertibi şahadatnamanyň çäkleri üýtgedilen ýagdaýynda hem ulanylýar (giňeltmek ýa-da azaltmak).

In ýagdaý the gyzylanýar partiýa bolup durýar eýýäm kepillendirilen tarapyndan beýlekisi Dolandyryş Beden , CERT haýyş edýär göçürmek of operatory faýllary tarapyndan the öňki Dolandyryş Beden . Ondan soň şahadatnama başlangyç kepillnama işlerinde ulanylýan prosedura ýerine ýetirilýär. Bir wagtyň özünde, şol bir çäkde birden köp dolandyryş edarasy bilen ygtybarly kepillnama şertnamalaryna eýe bolmaz.

##### 2. Şertnama gol çekmek :

Aşakda the tassyklamak of the amaly tarapyndan the General Dolandyryjy we 30 gününň içinde dan Bu tabşyrmak , gyzylanýan tarap we has takygy onuň kanuny wekilinden Dolandyryş organy bilen şertnama baglaşmagy haýyş edilýär

. The maksat of the şertnama bolup durýar the kesgitlemesi of the şertnamalaýyn borçnamalary of the täsirli taraplar durmuşa geçirmek Düzgünnama (EUB) 2018/848 öndürmek üçin ygtybarly organiki önümler we goramak daşky gurşaw . Şertnama laýyklykda gözegçilik gullugy barlamak borjuny öz üstüne alýar the laýyklykda operatoryň desgalary the ulanylýar milli we .B Geçirmek bilen kanunçylyk ýeriň durnukly dolandyrylmagyna we organiki önümleriň öndürilmegine goşant goşýan ýylda azyndan bir gezek saýtda barlag geçirilýär . Şertnama baglaşylan operator, häzirki güýje girýän Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 talaplaryny we ýerine ýetiriş we ygtyýarly komissiýanyň talaplaryny ýerine ýetirmek borjuny öz üstüne alýar.

Aşakdaky resminamalar aýrylmaz bir bölegi emele getirýär bölegi of operatoryň şertnamasy :

- a) t Düzgünnama şahadatnamasyny hödürleýär ;
- b) talap edilýän kepillnama çäkleri bilen baglanyşykly Sertifikasiýa Düzgünnamasynyň Goşundysy ;
- c) t şertnama gol çekmezden ozal müşderi tarapyndan alnan şahadatnama nyşanyň ulanmak bilen söwda belligi we belligi ;
- d) the Bahasy we bahalaryň derriewi bilen baglanyşykly to talap edilýän şahadatnama gerimi , nirede the takyk tölenmeli mukdar we töleg usuly bolup durýar mälim edildi . Ösümlük öndürilen halatynda sanaw of meýdanlary hem goşulýar .

Soň gol çekmek the şertnama the operator hasaba alyndy içinde the gözden geçirmek we şahadatnama ulgamy of dolandyryş organy we to CERT bellige alyş sanawy operatorlaryň nirede Bu galýar şahadatnama berilýänçä . Mümkün bolsa, şertnamalaýyn operator hasabat bermeli başlamagy Bu çäreler içinde organiki ekerançylyk on (10) gününň içinde dan şertnama gol çekmek to operatoryň ýerleşýän ýurdunyň degişli edarasy . Kepillnama göçürmek of Bu ýazgylary ýöretmek üçin gözegçilik edarasyna tassyknama berilmelidir.

##### 3. Barlaglar :

12 aýyň içinde şahadatnama şertnamasyna gol çekmek , gözegçilik gullugy geçirýär an sahypada gözden geçirmek Düzgünnama (EUB) 2018/848 we gözegçilik edarasynyň gözleg prosedurasyna laýyklykda :

- barlamak tabşyrylan Deklarasiýa - Düşündiriş formasy we operatoryň arzasy bilen üpjün edilen maglumatlar ;
- operatoryň işine baha beriň boýunça ISO / IEC 17065 standart we talaplary Düzgünnamasy (EUB) 2018/848 degişlidir organiki

önümçilik talaplarynyň bardygyny ýa-da ýokdugyny kesgitläň häzirki milli we Europeanewropaly organiki önümçilik üçin kanunlar ýerine ýetirilýär ;

- laýyk gelmeýänleri kesgitläň we degişli laýyk gelmeýänleri düzetmek we üpjün etmek üçin düzediş çäreleriniň ýerine ýetirilmegini haýyş ediji operatoryň talaplary degişli EUB düzgünnamalary bilen üçin talap edilen şahadatnamanyň çäkleri.

The gözleg senesi bolup durýar tertipleşdirildi tarapyndan Dolandyryş Beden operatoryň elýeterliligini göz önünde tutýar. The operator bolup durýar bolmak habarly babatynda the jemleýji senesi of the gözden geçirmek we the gözden geçirmek toparý öz içine alýar of biri ýa-da has köp inspektorlar , barlagdan azyndan 5 gün öň. Sene bilen baglanyşykly düşünişmezlik ýüze çykan halatynda barlag täzeden gurulýar. Şeýle-de bolsa, täze sene operatora habar berlen gözleg senesinden 5 günden köp bolup bilmez. The operator gözleg toparynyň agzasyna ýa-da agzalaryna salgylanyp ýazmaça we esaslandyrylan garşylygy gozgap biler . Gözegçilik guramasy tarapyndan garşylygy kabul edilen halatynda garşy çykan agza ýa-da agzalar çalşylýar . Operator, gözegçilik senesine ýa-da gözleg toparyna degişlidigine garamazdan, gözegçilik gullugyna 5 günden gijä galman islendik gözegçilik üçin habar bermeli. Barlag wagtynda operator gözegçilik ediji organa habar berse, operatoryň geňeşçisi bolup biler. Geňeşçiniň gözleg işlerine gatnaşmaga hukugy ýok.

Dolandyryş ulgamyna ilkinji tabşyryş barlagy şulary öz içine alýar :

- ýerinde doly gözden geçirmek of hasaba alnan önümçilik faktorlary we önümçilik prosesi ;
- sahypada gözden geçirmek of the desgalar ;
- hasaba alyş resminamalaryna gözegçilik ;
- nusga almak içinde sargyt to haýsydyr birini tap degişli EUB düzgünlerine laýyklykda organiki önümçilikde ulanmak üçin ygtyýar berilmedik maddalar ýa-da degişli bolsa EUewropa Bileleşiginiň degişli düzgünlerine laýyk gelmeýän usullaryň ulanylyşyny barlamak . Ygtyýarly önümleri ulanmakda şübhe dörän halatynda nusga almak hökmanydyr ;
- seresaplylyk gözegçiligi hapalanmazlygy üçin görülyän çäreler ygtyýar berilmedik önümler tarapyndan ýa-da maddalar .

Gutarandan soň gözleg a hasabat tamamlandy ýazga alýar gözleg netijeleri , bozulan Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 düzgünleri we degişli sanksiyalar. Ondan soň

baş inspektor habar berýär netijesi bilen baglanyşykly operatory barlady gözleg bermek arkaly göçürmesi hasabatynyň Barlag wagtynda laýyk gelmeýän ýagdaýlar ýüze çykan halatynda operator zerur düzediş çärelerini ulanmalydyr tarapyndan bellenen möhletde dolandyryş organy. Düzediş çäreleri gözegçilik edarasy tarapyndan gözden geçirilýär we ähtimal goşmaça täze barlag geçirilýär . Eger dolandyryş organy şowsuz bejermek üçin ylalaşylan çäginde laýyk gelmezlik döwür, Bu bolup biler kepilnamanyň netijesi önümleri we / ýa-da Dolandyryş organy bilen baglaşylan kepilnama şertnamasynyň ýatyrylmagynda .

## B. Şahadatnama :

Hemmesi resminamalar ýygandy tarapyndan Dolandyryş Beden üsti bilen the hasaba almak tertibi we hemmesi beýlekisi degişlidir resminamalar Bu hem bardy ýygaldy bolup durýar bolmak gözden geçirildi tarapyndan Ylmy Geňeşiň agzasy bolup biljek garaşsyz baha beriji. Baha beriji baha beriş hasabatyny doldurýar we şahadatnama bermek ýa-da bermezlik kararyna gelýär .

soň, operator sertifikatly operatorlaryň CERT sanawynda hasaba alyndy we önüm şahadatnamasyny alyp biler. Barlag wagtynda ýüze çykarylan ähli laýyk gelmedikleri düzedip bilmedik operatorlar üçin şahadatnamalar berilip bilinmez. Şahadatnamany bermek awtomatiki usulda şahadatnama nyşanlaryny ulanmak hukugyny bermegi aňladýar (CommissionB Komissiyasynyň nyşany we A CERT nyşany). Gözegçilik guramasy, kepillendirilen organiki önümleriň belliklerine gözegçilik edýär we umumy kanunçylyk talaplary ulanylýan belliklere girizilen beýleki görkezmeler üçin jogapkärçilik çekmeýär.

Bütewilige gözegçilik komiteti degişli şahadatnamanyň berilmegine gözegçilik edýär .

## C. Gözegçilik barlaglary :

Şahadatnama bermekden soň CERT geçirýär gözegçilik barlaglar içinde sargyt goramak üçin the üznüksiz kanagatlandyrmak of the talaplary of the Düzgünnama we barlamak the berjaý edilmegi kepillendirilen operatory çäreler organiki babatynda öndürmek, taýýarlamak ýa-da import üçünji ýurtlary .

Gözegçilik şulary öz içine alýar :

### 1) Ualylyk Barlaglar :

Düzgünnamanyň (EUB) 848/2018 talaplaryna laýyklykda ýylda azyndan bir gezek we islendik ýagdaýda ekin öndürmek üçin ösdürilip ýetişdirilýän görnüşleriň häzirki ösýän möwsümünde amala aşyrylýar ; mal öndürmek üçin tohumçylyk ýylynda; we taýýarlyk operatorlary üçin häzirki taýýarlyk möwsümünde. Göz önünde tutulan barlaglar geçirilen senesi bilen maslahatlaşylýar operator bilen. Islendik ýagdaýda ýagdaý gözden geçirmeli başda gözleg senesinden 5

günün dowamynda geçirilmeli dolandyrys edarasy tarapyndan operatora habar berildi. Gözleg topary alyp barýar doly fiziki gözden geçirmek operator; operatornyň buhgalter resminamalaryny barlaýar ; we ähtimal nusga almagy amala aşyrýar Düzgünnamasy (EUB) bilen 2018/848 .

Umuman aýdanynda, Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 34 (2) we 35 (8) maddalarynda görkezilenlerden başga ähli operatorlar we operatorlar toparlary ýylda azyndan bir gezek berjaý edilmelidigini barlamaly. Laýyklygy barlamak, ýerinde fiziki gözden geçirmegi öz içine alýar.

Iki ýerde fiziki gözlegiň aralygy diňe aşakdaky şertler ýerine ýetirilen halatynda 24 aýdan geçmeli däldir:

- operatornyň ýa-da degişli operatorlar toparynyň ozalky gözlegleri, azyndan üç ýylyň dowamynda organiki ýa-da öwrülişik önümleriniň bitewiligine täsir edýän hiç hili laýyklygy ýüze çykarmady; we
- degişli operator ýa-da operatorlar topary, Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 38 (2) maddasynda we Düzgünnamanyň (EUB) 2017/625 9-njy maddasynda görkezilen elementlere esaslanyp baha berildi. berjaý etmezlik.

## 2) Goşmaça barlaglar :

gullugy tarapyndan işlenip düzülen töwekgelçilik derňewine esaslanýar we barlaglar töwekgelçiligiň derejesini kesgitleýän kriteriýalara laýyklykda meýilleşdirilýär. Gözegçilik edarasy her ýyl kepillendirýär hasaba alnan ähli operatorlaryň azyndan 10% -ine goşmaça barlaglar Düzgünnama (EUB) 2018/848 we Düzgünnama (EUB) 2021/279 laýyklykda tötänleýin amala aşyrylar . Bir sebäp we goşmaça barlag bolup biler islendik maglumat şübhe döredýär the netijesiz talaplarynyň ulanylmagy Düzgünnamasynyň tarapyndan operator ýa - da çalyşmak howpy bar ýerinde organiki önümler bilen bolmadyk önümler öndürildi, taýýarlandy ýa-da import edildi dan üçünji Düzgünnama (EUB) 2018/848 we degişli kadaladyryjy hukuk binýadyna laýyklykda häzirk wagtda hereket edýär . Mundan başga-da, her ýyl geçirilýän ähli gözlegleriň 10% -i yglan edilmeýär. Bu görnüşdäki barlaglar operatora önünden duýdurmazdan geçirilýär .

## 3) Nusga almak:

Dolandyrys organy amala aşyrýar ýyllyk nusgalary a göterim ähli operatorlardan bilen kepillendirilen önümler Düzgünnama (EUB) 2018/848, Düzgünnama (EUB) 2021/1698 we Düzgünnama (EUB) 2021/279 laýyklykda . Hersinde Dolandyrys edarasynyň işgärlerinden nusga almak nusga alýar we CERT-e iberýär . Dolandyrys organy soň öňe nusga seljermek üçin akkreditlenen A CERT bilen şertnama baglaşylan laboratoriya . Munuň üçin

netijelerini barlamak hasaplaýys nusgalary laboratoriyada saklanýar 30 güne çenli . Takyk wagt baglydyr the nusganyň görnüşi we derňew geçirilýän degişli maddalar . Barlag wagtynda gözleg topary bir mysal alýar şübhel bolan ýagdaýynda derňew ulanylyşyna degişlidir ygtyýar berilmedik önümleriň ýa-da ähtimallygy hapalanmak ygtyýar berilmedik önümler tarapyndan. Bu ýagdaýlarda n alynmaly we derňelmeli iň az mukdarda nusga (operatorlaryň umumy sanynyň 5%) ulanylmaýar.

4) bolan ýagdaýynda gözegçilik derejesine we. gözegçilik barlagy wagtynda laýyk gelmezlik agyrylygy , operator almaly düzediş çäreleri görkezilen möhlet bellendi gözegçilik edarasy bilen maslahatlaşyp . Düzediji çäreleri gözden geçiriler dolandyrys edarasy tarapyndan. Bu ýagdaýda goşmaça barlag geçirilip bilner. Eger the operator şowsuz to bejeriş serişdesi the berjaý etmezlik içinde the razy boldular wagt , Bu sebäp bolup biler sanksiyalary ýerine ýetirmek .

Ualylyk we habar berilmedik barlaglar, iň bolmanda aşakdaky kriteriýalary göz önünde tutup, önümçiligiň, taýýarlygyň we paýlanyşyň ähli basgançaklarynda umumy töwekgelçilik derňewi esasynda gözegçilik edarasy tarapyndan geçirilýär: Düzgünnamanyň 38-nji maddasy (EUB) 2018/848):

a) operatorlaryň we operatorlaryň toparlarynyň görnüşi, ululygy we gurluşy;

b) operatorlaryň we operatorlaryň toparlarynyň organiki önümçilige, taýýarlyga we paýlamaga gatnaşan wagtynyň dowamlylygy;

c) şu madda laýyklykda geçirilen gözlegleriň netijeleri;

d) ýerine ýetirilen işler üçin wagt nokady;

e) önüm kategoriýalary;

f) önümleriň görnüşi, mukdary we gymmaty we wagtyň geçmegi bilen olaryň ösüşi;

g) önümleri birleşdirmek ýa-da ygtyýar berilmedik önümler ýa-da maddalar bilen hapalanmak mümkinçiligi;

h) operatorlar we operatorlar toparlary tarapyndan düzgünlere kemsidilmeleriň ýa-da kadadan çykmalaryň ulanylmagy;

(i) ýerine ýetirilmezlik üçin möhüm nokatlar we önümçiligiň, taýýarlygyň we paýlamagyň her bir basgançagynda berjaý edilmezlik ähtimallygy;

(j) kömekçi potratçylyk işleri.

## **5-nji madda** *Öwürmek*

1. Konwersiýa döwründe öndürilen önümler organiki önümler ýa-da öwrülişik önümleri hökmünde satylmaly däldir.

Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 10-njy maddasynyň 1-nji bendine laýyklykda öndürilen aşakdaky önümler konwersiýa önümleri hökmünde satylýp bilner:

(a) azyndan 12 aýlyk öwrülişik möhleti berjaý edilen şertde ösümlük köpelişik materialy;  
(b) ösümlüklerden gelip çykýan iýmit önümleri we ösümlüklerden gelip çykýan iýmit önümleri, önümde diňe bir oba hojalygy ekininiň düzüminiň öz içine alýan we hasylyň azyndan 12 aý öňünden öwrülmegi şerti bilen.

2. fermanyň öwrülişik döwri, operator CERT bilen kepillik şertnamasyna gol çekip, Düzgünnama (EUB) 2018/848 laýyklykda gözegçilik ulgamyna tabyn bolanda has ir başlar.

- i. öwrülişik döwründe 2018/848 Düzgünnamada görkezilen ähli düzgünler ulanylýar;
- ii. , ekinlerden azyndan iki ýyl ozal, ýa-da öri meýdanlary ýa-da köpýylyk öwrülişik döwründe posylkalara degişlidir. ot-iým, organiki iýmit hökmünde ulanylmazyndan azyndan iki ýyl ozal, ýa-da ot-iýmdeň başga köp ýylyk ekinlerde, organiki önümleriň ilkinji hasylyndan azyndan üç ýyl öň.

3. CERT, ferma ýerleriniň tebigy ýa-da oba hojalygy bolan organiki önümçilikde ulanmak üçin ygtyýar berilmedik önümler bilen bejerilmedik öňki döwürdäki öwrülişik döwrüniň bir bölegi hökmünde yza çekilmek barada karar berip biler. Bu döwür , şertleriň azyndan üç ýyl ýerine ýetirilendigini subut edýän CERT-e kanagatlanarly subutnamalar berlen ýagdaýynda yza çekilip bilner .

4. Aboveokarda görkezilen öwrülişik döwrüni kesgitlemek üçin aşakdaky şertler gabat gelýär:

- i. CERT, eger operator şeýle haýyş bilen ýazmaça beýanama tabşyrsa, diňe öwrülişik döwrüni yza çekmek üçin arzalary gözden geçirer. Şeýle ýagdaýlarda subutnamanyň ýüki operatoryň üstüne düşýär.
- ii. CERT, arza beriji tarapyndan kanagatlanarly subutnamalar berilmedik bolsa, öwrülişik döwrüniň başlanýan senesinden haýsydyr bir döwri ykrar etmäge borçly däldir.
- iii. Dolandyryş ulgamynda hasaba alnan operator, öwrülişik döwrüniň bir bölegi hökmünde öňki döwürleriň yza çekilmegini talap eden halatynda, posylkalarda haýyş CERT-e iberilýär we Düzgünnamada (EC) beýan edilishi ýaly degişli resminamalar bilen bilelikde bolmaly. 2020/464. Gözegçilik organy, haýyşa baha berenden soň we ylalaşylan bolsa, degişli retroaktiw ykrar edýär

5. CERT, käbir ýagdaýlarda ýer ýa-da bir ýa-da birnäçe ýer bölegi organiki önümçilikde ulanmak üçin ygtyýar berilmedik önümler ýa-da maddalar bilen hapalanan ýerleriň ýa-da ýer bölekleriniň öwrülişik möhletini görkezilen möhletden has uzaltmagy karar edip biler. organiki ekerançylyga eýýäm öwrülen ýa-da organiki ekerançylyga öwrülen we organiki önümçilige rugsat berilmedik önüm bilen bejerilen posylkalalar babatynda 1 (ii) bent. Bu ýagdaýda, öwrülişigiň dowamlylygy aşakdaky faktorlary göz öňünde tutup karar ediler:

- i. degişli önümiň zaýalanmagy, öwrülişik döwrüniň ahyrynda toprakda we köp ýylyk ekin bolan ýagdaýynda zawodda galyndylaryň ujypsyz derejesini kepillendirýär;
- ii. bejergiden soň hasyl organiki önümçilik usullaryna salgylanyp satylýp bilinmez. CERT, belli bir üçünji ýurtda işleýän beýleki gözegçilik edaralaryna we Europeanewropa Komissiýasyna hökmany çäreleri talap etmek karary barada habar berýär.

## 6-njy madda

### Paralel önümçilik

1. Ösümlük öndürijisi azyndan üç ýyl ösdürüp ýetişdirmegi talap edýän köp ýylyk ekinler üçin bir meýdanda organiki we organiki däl önümçilik bölümlerini işledip biler, bu görnüşleri aňsat tapawutlandyryp bolmaýar we diňe aşakdaky şertler ýerine ýetirilene halatynda:

- i. Göz öňünde tutulan önümçilik, öndürijiniň berk kärhana berýän we degişli sebitiň soňky böleginiň gysga wagtyň içinde organiki önümçilige öwrülmegini üpjün edýän öwrülişik meýilnamasynyň bir bölegini emele getirýär. waka iň köp baş ýyldan geçýär;
- ii. degişli bölümden alnan önümleriň hemişelik bölünmegini üpjün etmek üçin degişli çäreler görüldi;
- iii. Iň azyndan 48 sagat öňünden degişli önümleriň hasyly barada CERT habar berilýär;
- iv. hasyl gutarandan soň, öndüriji degişli bölümlerde ýygnan takyk mukdary we önümleri aýyrmak üçin ulanylýan çäreler barada CERT-e habar berýär;
- v. öwürmek meýilnamasy we Düzgünnama (EUB) 2018/848 we Düzgünnama (EUB) 2021/1698-de görkezilen gözegçilik çäreleri A CERT tarapyndan tassyklandy; bu tassyklama öwrülişik meýilnamasy başlanandan soň her ýyl tassyklanar;

2. Öndürijilerden başga, ýokarda agzalan şertler hem ulanylýp bilner:

- i. oba hojalygyny öwrenmek ýa-da CERT bilen ylalaşylan resmi bilim almak üçin niýetlenen ugurlarda;

- ii. tohum öndürilende, wegetatiw köpeliýän material we göçürmeler we
- iii. öri meýdanlarynda diňe öri meýdanlary üçin ulanylýar.

### 7-nji madda

#### *Organiki däl ösümlikleriň köpeliş materiallaryny ulanmak üçin ygtyýarnamalar*

1. Ösümlikleriň köpeliş materiallaryndan başga ösümlikleri we ösümlük önümlerini öndürmek üçin diňe organiki ösümlük köpeliş materiallary ulanylýar.

2. Ösümlük köpeliş materiallaryndan başga önüm öndürmek üçin ulanyljak organiki ösümlük köpeliş materialyny almak üçin, ene ösümligi we zerur bolan halatynda ösümlük köpeliş materiallaryny öndürmek üçin niýetlenen beýleki ösümlükler Düzgünnama (EUB) 2018/848 laýyklykda öndürilmelidir. azyndan bir nesil üçin, ýa-da köp ýyllyk ekinler üçin, iki ösýän möwsümde azyndan bir nesil üçin.

3. CERT, ösümlük köpeliş materialyny öndürýän operatorlara organiki önümçilikde ulanmak üçin organiki däl ösümlük köpeliş materialyny, ene ösümlükleri ýa-da zerur bolan ýagdaýynda ösümlük köpeliş materiallaryny öndürmek üçin niýetlenen we 2-nji bölüme laýyklykda öndürilen beýleki ösümlüklere ygtyýar berip biler. şu maddanyň ýeterlik mukdarda ýa-da hil taýdan elýeterli däldigi we şu şertleri ýerine ýetirmek şerti bilen organiki önümçilikde ulanmak üçin bazara ýerleşdirilmegi:

(a) ulanylýan organiki däl ösümlük köpeliş materialy, himiki bejergisi kesgitlenmedik bolsa, Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 24-nji maddasynyň 1-nji maddasyna laýyklykda ygtyýarlandyrylandan başga ösümlükleri goramak önümleri bilen hasyl alnandan soň bejerilmedi. Düzgünnama (EUB) 2016/2031 bilen agza döwletiň ygtyýarly edaralary tarapyndan ösümlükleriň köpeliş materiallarynyň ulanyljak ýerindäki belli bir görnüşüň dürli görnüşleri we birmeňzeş materiallary bilen gyzyklanýan ygtyýarly edaralary tarapyndan. Şeýle bellenen himiki bejergisi bilen bejerilen organiki däl ösümlük köpeliş materialy ulanylanda, bejerilen ösümlük köpeliş materialynyň ösýän ýer bölegi, zerur bolan halatynda 1.7.3 we 1.7.4 punktarda görkezilişi ýaly öwrülişik döwrüne degişlidir. Düzgünnama (EUB) 2018/848;

(b) ulanylýan organiki däl ösümlük köpeliş materialy, nahal göçürilenden başlap önümiň ilkinji hasylyna çenli bir ösümlük möwsümünde tamamlanan ekis sikli bolan görnüşleriň nahallary däl;

(c) ösümlük köpeliş materialy beýleki organiki ösümlük önümçiliginiň ähli talaplaryna laýyklykda ösdürilýär;

d) organiki däl ösümlükleriň köpeliş materiallaryny ulanmaga ygtyýarnama şol material ekilmezden ýa-da ekilmezden ozal alynýar;

e) ygtyýarnama üçin ygtyýarly edara, gözegçilik edarasy ýa-da gözegçilik edarasy ygtyýarnamany diňe aýratyn ulanyjylara we bir gezekde bir gezek berer we ygtyýarly ösümlük köpeliş materiallarynyň mukdaryny görkezzer;

ä) agza döwletleriň ygtyýarly edaralary her ýyl belli bir görnüşü ýa-da kiçi görnüşleri ýa-da organiki däl ösümlük köpeliş materiallaryny ulanmak üçin umumy ygtyýarnama berip,

görnüşleriň sanawyny düzüp bilerler. , kiçi görnüşler ýa-da görnüşler köpçülige elýeterli we her ýyl tüzelenýär. Bu ýagdaýda, ygtyýarly edaralar organiki däl ösümlükleriň köpeliş materiallarynyň mukdaryny sanap geçerler; g) şu abzasa laýyklykda berlen ygtyýarnamalar 2036-njy ýylyň 31-nji dekabrynda gutarýar.

4. Şu maddanyň 1-nji bendinden kemsidilmek bilen, üçünji ýurtlardaky operatorlar 5 (1) maddasyna, ikinji kiçi bölüme, (a) punktuna ýa-da laýyklykda ygtyýarlandyrylan ösümlük köpeliş materialyna öwrülen ösümlük öndürilijilik materiallaryny ulanyp bilerler. Organiki ösümlükleriň köpeliş materiallarynyň, operatoryň ýerleşýän üçünji ýurduňyň çäginde ýeterlik hil ýa-da mukdarda elýeterli bolmazlygy dogry hasaplanylýanda, şu maddanyň 3-nji bölümi.

Değişli milli düzgünlere zyýan bermezden, üçünji ýurtlardaky operatorlar öz eýeçiliginden alnan organiki we öwrülişik zawodyň köpeliş materiallaryny ulanyp bilerler.

CERT, şu maddanyň 3-nji bendine laýyklykda ygtyýarlandyrylan organiki ýa-da öwrülişik ösümlük öndürilijilik materialy ýa-da ösümlük köpeliş materialy organiki önümçilik bölümünde organiki däl ösümlük köpeliş materialyny ulanmaga ygtyýar berip biler. ýa-da şu maddanyň 5, 6, 7 we 8-nji bölümlerinde görkezilen şertlerde operatoryň ýerleşýän üçünji ýurduňyň çägindeki mukdar.

5. Organiki däl ösümlükleriň köpeliş materiallary, himiki bejergisi bellenilmedik bolsa, Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 Düzgünnamasynyň 24 (1) maddasyna laýyklykda ösümlük köpeliş materiallaryny bejermek üçin ygtyýarlylardan başga ösümlükleri goramak önümleri bilen hasyl alnandan soň bejerilmeli däldir. Düzgünnama (EUB) 2016/2031 laýyklykda fitosanitar maksatlar üçin agza döwletiň ygtyýarly edaralary tarapyndan ösümlükleriň köpeliş materiallarynyň ulanyljak ýerinde belli bir görnüşüň dürli görnüşleri we birmeňzeş materiallary bilen gyzyklanýar.

Birinji abzasda görkezilen himiki bejergisi bilen bejerilen organiki däl ösümlük köpeliş materialy ulanylanda, bejerilen ösümlük köpeliş materialynyň ösýän bölegi, zerur bolan halatynda 1.7-nji punktarda görkezilişi ýaly öwrülişik döwrüne degişlidir. 3 we 1.7.4. Düzgünnama (EUB) 2018/848-nji goşundynyň II bölümüniň.

6. Organiki däl ösümlükleriň köpeliş materiallaryny ulanmaga ygtyýar ekin ekmezden ýa-da ekilmezden öň alynýar.

7. Organiki däl ösümlükleriň köpeliş materiallaryny ulanmak üçin aýratyn ulanyjylara bir möwsümde bir gezek berilýär we ygtyýarly edaralar, gözegçilik edarasy ýa-da ygtyýarnamalara jogapkär edara ygtyýarly ösümlük köpeliş materialynyň mukdaryny sanap geçmeli.

8. Ygtyýarly edaralar, bir ösümlük möwsümünde ekis siklini tamamlan görnüşleriň nahallary, nahal göçürilenden başlap önümiň ilkinji hasylyna çenli organiki däl nahallary ulanmaga ygtyýar bermeýär.

9. Bu maddanyň 2-nji bölüminde görkezilişi ýaly organiki däl ösümlük köpeliş materiallaryny ulanmak üçin ygtyýarnama bermezden ozal, CERT aşakdaky maglumatlary bahalandyrar we berlen her kemsitme üçin esas döreder:

- (a) ylmy we umumy at (umumy we latyn ady);
- (b) dürlüligi;
- ç) tohumlaryň umumy agramy ýa-da degişli ösümlükleriň sany;
- d) organiki ýa-da öwrülişik ösümlük köpeliş materialynyň bolmagy;
- e) şu maddanyň 2-nji bölüminde görkezilen talaplaryň ýerine ýetirilendigini subut edýän resminama ýa-da operatoryň beýany.

Organiki däl ösümlükleriň köpeliş materiallaryny şu maddanyň 2-nji bölüminde görkezilişi ýaly ulanmak üçin her bir ygtyýarnama üçin, CERT degişli maglumatlary 2021/1698 Düzgünnamanyň 4-nji maddasynda görkezilen ýyllyk hasabatda öz içine alýar.

### **8-nji madda** *Katastrofiki ýagdaýlar*

CERT wagtlaýyn esasyda ygtyýar berip biler Kükürt dioksidini ulanmak, hasyl ýylynyň adatdan daşary howa şertleri belli bir geografiki sebitde organiki üzümiň arassaçylyk ýagdaýyny ýaramazlaşdyrýan bolsa, 606/2009 belgili Düzgünnama (EC) Goşundysyna laýyklykda kesgitlenmeli iň ýokary mazmuna çenli ulanmak; Üçünji ýurtda, çakyr öndürijisine deňeşdirip boljak soňky önüm almak üçin öňki ýyllara garanyňda kükürt dioksidini has köp ulanmaga mejbur edýän bakterial hüjümler ýa-da kömelek hüjümleri sebäpli.

Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 22 (1) we 45 (3) maddalarynda görkezilen ajaýyp önümçilik düzgünleri üçin, "amatsyz howa hadysasyndan" gelip çykýan betbagtçylykly ýagdaýlara laýyk gelmek üçin. haýwan keselleri, 'daşky gurşaw hadysasy', 'tebigy betbagtçylyk' ýa-da 'betbagtçylykly hadysa' we islendik deňeşdirip boljak ýagdaý, CERT ýagdaýy üçünji ýurduň degişli edaralarynyň beren beýany esasynda ýagdaýy katastrofiki ýagdaý diýip ykrar edip biler. bar bolan ýagdaýynda ýüze çykýar. Şeýle beýannama elýeterli däl bolsa, şeýle ykrar etmek CERT katastrofiki ýagdaýlary esaslandyran resmi guramalar tarapyndan berlen maglumatlara esaslanýar.

A CERT tarapyndan tassyklanandan soň, aýry-aýry operatorlar ýokardaky kadadan çykmalaryň ulanylyşy barada resminamalaýyn subutnamalary saklamalydyrlar. CERT degişli Üçünji ýurtda Düzgünnama (EUB) 2018/848 laýyklykda berjaý etmek maksady bilen ykrar edilen beýleki gözegçilik edaralaryna we şu maddanyň düzgünlerine laýyklykda berlen kadadan çykmalar barada Komissiya habar berýär.

### **9-njy madda** *Etiketleme - Hökmany görkezmeler*

Organiki önümçilik usulyna degişli sözler ulanylýan ýerlerde:

(a) Arza berijiniň işleýän Üçünji ýurduna baglylykda CERT kod belgileri (belgileri) hem bellikde peýda bolar;

(b) gaplamada öňünden gaplanan iýmit babatynda Europeanewropa Bileleşiginiň Organiki önümçilik nyşany hem peýda bolup biler;

(c) Jemgyýetiň nyşany ulanylanda, önümiň emele gelen oba hojalygynyň çig malynyň ekilen ýerini görkezýän nyşan, logotip bilen bir meýdanda peýda bolar we aşakdaky görnüşlerden birini alar, degişlilikde:

- i. üçünji ýurtlarda oba hojalygynyň çig maly ekilen 'EUB däl oba hojalygy',
- ii. ' / B / EUB däl oba hojalygy', bu ýerde oba hojalygynyň çig malynyň bir bölegi jemgyýetde ösdürilip ýetişdirilýär we bir bölegi üçünji ýurtda ekilýär.

EUewropa Bileleşigi ýa-da "EUB däl" ýokarda görkezilen görkezme, önümiň düzümindäki ähli oba hojalyk çig mallary şol ýurtda ekilen ýagdaýynda bir ýurt bilen çalşyrylyp ýa-da doldurylyp bilner.

EUokarda agzalan 'EUB' ýa-da 'EUB däl' görkezmesi üçin, hasaba alynmadyk maddalaryň umumy mukdary oba hojalygynyň çig malynyň agramy boýunça umumy mukdaryň 2% -inden köp bolmasa, ingredientleriň agramy boýunça az mukdarda hasaba alynmaz.

EUokarda agzalan 'EU' ýa-da 'EUB däl' görkezmesi, önümiň satuw beýanyndan has görnükli harp reňkinde, ululygynda we stilinde görünmez.

Organiki önümçilik usulyndaky görkezmeler, aňsat görünýän, düşnükli we ýatdan çykmajak görnüşde bellik ediler.

### **10-njy madda** *Üçünji ýurtlar, kod belgileri we önüm kategoriýalary*

Düzgünnama (EUB) 2018/848 laýyklykda, CERT Üçünji ýurtlar üçin Europeanewropa Komissiyasy tarapyndan aşakdaky kod belgileri bilen sylaglandy .

Üçünji ýurt	Kod belgisi	Önümleriň kategoriýasy						
		A.	B.	C.	D.	E.	F.	G.
-	-	-	-	-	-	-	-	-

\* Aboveokardaky önümler kategoriýasyndaky harplar aşakdakylary aňladýar:

A - gaýtadan işlenmedik ösümlükler we ösümlük önümleri, şol sanda tohum we beýleki ösümlük köpeliş materiallary;

B - mallar we gaýtadan işlenmedik mal önümleri;

C - suwotulary we gaýtadan işlenmedik suw hojalygy önümleri;

D - iýmit hökmünde ulanmak üçin gaýtadan işlenen oba hojalyk önümleri, şol sanda suw hojalygy önümleri;

E - iýmit;

F - çakyr;

G - şu Düzgünnama I goşundyda görkezilen ýa-da öňki kategoriýalarda görkezilmedik beýleki önümler.

## 11-nji madda

### *Kepillendirilen operatorlaryň sanawy*

CERT, web sahypasynda (www.a-cert.org) Üçünji ýurtlarda dolandyryş ulgamyna tabyn bolan ähli operatorlaryň sanawyny saklaýar. Sanawy, ähli operatorlaryň sertifikat ýagdaýy barada maglumat elýeterli bolan aragatnaşyk nokady bilen bilelikde tapyp bilersiňiz. Bu degişli ähli önüm kategoriýalaryny, şeýle hem ähli togtadylan we tassyklanan operatorlary we önümleri öz içine alýar. Informationhli maglumatlar gyzyklanýan taraplar üçin elýeterlidir.

## 12-nji madda

### *Şahadatnama*

CERT, gözegçilik astynda saklanýan we işiniň çäginde Düzgünnama (EUB) 2018/848 we Düzgünnama (EUB) 2021/1006-da göz önünde tutulan islendik operatora şahadatnama berýär. Resminamalaýyn subutnamalar operatory kesgitlemäge, önümleriň görnüşini ýa-da görnüşini, şeýle hem hereket ediş möhletini kesgitlemäge mümkinçilik berýär.

- i. Operatorhli operatorlar üpjün edijileriniň resminamalaýyn subutnamalaryny barlamaly.
- ii. Resminamalaýyn subutnamalaryň görnüşini, Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 VI goşundysyna laýyklykda düzüldi.

## 13-nji madda

### *Aragatnaşyk - maglumat alyşmak*

CERT, gözegçilikleriň netijeleri barada degişli maglumatlary Komissiýa, beýleki gözegçilik edaralary we Üçünji ýurtdaky gözegçilik edaralary bilen alyş-çalyş edýär akkreditasiýa guramasy we agza döwletler, haýsydyr bir haýýs bilen Düzgünnama (EUB) 2018/848 we Düzgünnama (EUB) 2021/1698 laýyklykda öndürilendigini kepillendirmek zerurlygy bilen delillendirildi .

CERT şeýle maglumatlary beýleki ykrar edilen gözegçilik guramalary bilen öz islegi boýunça alyş-çalyş edip biler.

CERT, Üçünji ýurt, akkreditasiýa guramasy we agza döwletler bilen Komissiýa, gözegçilik edaralary we gözegçilik edaralary bilen maglumat alyşmagy üpjün etmek üçin resminamalaşdyrylan proseduralary döretdi, resminamalaýyn subutnamalary barlamak maksady bilen maglumat alyşmak proseduralaryny.

## 14-nji madda

### *Maglumatyň neşir edilmegi*

CERT, Üçünji ýurtlarda dolandyryş ulgamyna tabyn bolan operatorlaryň täzelenen sanawyny köpçüligе hödürleýär. Sanawda, sertifikat ýagdaýyny we degişli önüm kategoriýalaryny görkezýän her bir

operator bilen baglanyşykly täzelenen dokumental subutnamalar bar. Şeýle hem, togtadylan we tassyklanan operatorlar we önümler barada maglumat bar bolan aragatnaşyk nokadyny üpjün edýär. Informationhli maglumatlary resmi web sahypasynda tapyp bilersiňiz (www.a-cert.org).

## 15-nji madda

### *Gabat gelmeýän halatynda çäreler*

1. Bu talaplar ýerine ýetirilmedik halatynda, CERT beýleki gözegçilik edaralary, gözegçilik edaralary we Europeanewropa Komissiýasy tarapyndan görülen çäreleri haýal etmän habarlaşar. Aragatnaşyk derejesi, tapylan düzgünsizlik ýa-da hukuk bozulmalarynyň agyrlygyna we derejesine baglydyr.
2. Düzgünnama (EUB) 2018/848 laýyklykda Europeanewropa Bileleşiginiň nyşanyň ulanylmagynyň önüni almak üçin zerur bolan çäreleri görmeli. , Düzgünnama (EUB) 2018/848 we ýerine ýetiriji we tabşyrylan Düzgünnama degişli Komissiýa laýyklykda.
3. CERT, öz başlangyjy bilen, düzgün bozmalar ýa-da düzgün bozmalar barada başga maglumatlary talap edip biler.
4. Beýleki gözegçilik edaralarynyň ýa-da gözegçilik edaralarynyň gözegçiligi astyndaky önümler bilen baglanyşykly näsazlyklar ýa-da düzgünler bozulan halatynda, CERT bu edaralara ýa-da edaralara haýal etmän habar berýär.
5. CERT önümleriň organiki ýagdaýyna täsir edýän ähli düzgün bozmalary we düzgünsizlikleri we organiki önümçilige gatnaşýan gözegçilik ulgamyndaky operatorlar tarapyndan hukuk bozulmalary ýa-da düzgün bozmalar ýüze çykan halatynda ulanylmalý kataloglary düzdi we kabul etdi.

## 16-njy madda

### *Oba hojalygyndan gelip çykan organiki däl iýmit maddalary*

, Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 24-nji we 25-nji maddalaryna we degişli ýerine ýetiriji we ygtyýarly düzgünnamalara laýyklykda CommissionB Komissiýasynyň organiki däl maddalarynyň sanawyna goşulmadyk ýagdaýynda. organiki önümleri taýýarlamak üçin ulanylyp bilinmez.

Bu ingredient 2018/848 Düzgünnama (EU) we degişli Üçünji ýurtda ýerine ýetiriji we ygtyýarly düzgünnama laýyklykda organiki önümçilik usuly bilen öndürilen halatynda, önüm önümiň içine girse-de, organiki taýdan öndürilen ingredienti ulanar. Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 24-nji we 25-nji maddalaryna we ýerine ýetiriji we ygtyýarly Düzgünnamanyň 24-nji we 25-nji maddalaryna laýyklykda theB Komissiýasynyň organiki däl maddalarynyň sanawlary, CERT-i ulanmazdan ozal operator tarapyndan habar berilmelidir. organiki düzümi.

CERT, organiki däl ulanmak üçin berlen wagtlaýyn ygtyýarnama barada Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 46 (1) maddasyna laýyklykda ykrar edilen Komissiýa, agza döwletlere, akkreditasiýa guramalaryna we beýleki gözegçilik edaralaryna we gözegçilik edaralaryna derrew habar berýär. gaýtadan işlenen organiki ýmit üçin oba hojalygynyň düzümleri, şu Düzgünnamanyň 25 (4) maddasyna laýyklykda. Şol habarnamada, şeýle ygtyýarnamanyň Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 25-nji maddasynyň 1-nji maddasyna laýyklykda berlendigi barada Komissiýa tarapyndan berlen ýörite görnüşde berlen esas bar.

### **17-nji madda**

*Mis birleşmeleri we olaryň organiki ekerançylykda ulanylyşy*

Görnüşindäki mis birleşmeleri: mis gidroksid, mis oksidlorid, mis oksidi, Bordo garyndysy we Tribasik mis sulfat Düzgünnama (EUB) 2018/848 bilen düşündirilşi ýaly diňe organiki ösümlük önümçiliginde bakterisidler we fungisidler hökmünde ulanylyp bilner. her gekardan 6 kg mis. Diňe köp ýyllyk ekinler bolan ýagdaýynda, operator şol ýylda we öňki dört ýyldan ybarat 5 ýyllyk döwürde ulanylyan ortaça mukdar 6-dan geçmese, belli bir ýylda 6 kg çäkdən çykyp bilner. kg. Bu kemsitmeden peýdalanmazdan ozal, operator bu ýylda 6 kg çäkdən geçmegiň zerurlygy barada subutnama berýän A CERT-i jikme-jik habar bermelidir we diňe CERT oňa razy bolan ýazmaça habarnamany beren ýagdaýynda durmuşa geçirer.

Şeýle hem bufer zonalary ýaly suwy we maksatly däl organizmleri goramak üçin töwekgelçiligi azaltmak çäreleri görülyär.

### **18-nji madda**

*Garşylyklar - şikayatlar*

Garşy çykamak we ýüz tutmak üçin operatorlar we üçünji taraplar öz bähbitleriniň kanunlygyny haçan we haçan esaslandyryp boljakdygyny barladylar.

Garşylyk gözegçilik gullugynyň işgärlerine ýa-da nusga almagyň netjesine göre bolup bilner we bu maksat bilen Gözegçilik edarasyny tarapyndan bar bolan degişli formany ulanyp tabşyrylyp bilner. Garşy çykamak, eger amal ýerine ýetilende barlanan operator tarapyndan ýa-da nusgalaryň himiki seljermesiniň netijeleri barada operatora habar berlen bolsa, dogry hasaplanýar. Üçünji taraplar barada aýdylanda bolsa, tabşyrmagyň wagty Baş müdir tarapyndan kesgitleýär we Dolandyryş Geňeşi tarapyndan kanuny gyzylanma bar bolsa dogry we karar berilse, ygtyýarly komitetine iberilýär.

Şikayat Gözegçilik organynyň bir kararyna degişli bolup bilner we bu maksatly resminama üçin bellenen görnüşde ulanylyp bilner. Arza tabşyrmak, karara operatora habar berlenden soň baş (5) iş gününüň dowamynda güýje girer.

Garşylyk we şikayat komiteti garşy / şikayat alnan gününden on baş (15) iş gününüň dowamynda ýygnanýşýar. Garşy çykýanlara gözegçilik günü

gözegçilik gullugy tarapyndan ýazmaça habar berilýär we ýygnağa gatnaşmagyny haýyş edip biler. Talap Baş müdir tarapyndan tassyklanandan bolsa, operator ýygnağa gatnaşyp biler we berlen garşylygy / arzany goldap biler. Komitet karar berýänçä, şikayat edilýän we berlen beýleki wagtlaýyn çäreler güýje girýär. Komitet, zerur bolsa taraplar tarapyndan goşmaça düşündirişleri talap edip biler ýa-da bu işi derňemek üçin hünärmenleriň gatnaşmagyny talap edip biler. Komitet garşylyk / şikayat alnan gününden başlap on baş iş (15) gününüň dowamynda karar bermeli we karar barada talapçy / arza berijä habar bermeli.

### **19-njy madda**

*A CERT bilen şertnamalaýyn operatorlaryň hukuklary we borçlary*

#### **a. Hukuklar:**

1. Şertnama baglaşylan operator, bellenen möhletde gözleg senesiniň ýa-da gözegçiligiň üýtgedilmegini esasly talap edip biler.
2. Şertnamaly operator, eger şeýle garşylygy esaslandyryp bilýän bolsa, gözleg toparynyň üýtgedilmegini talap edip biler.
3. çagyrylan operatoryň wekili, barlamak we / ýa-da gözegçilik toparynyň gözegçilikleri bilen baglanyşykly belliklerini ýazyp biler. Wekil barlag wagtynda gol çeken ähli resminamalarynda öz belliklerini ýa-da garşylyklaryny ýazyp biler.
4. Şertnama baglaşylan operatora gözleg wagtynda baş inspektor tarapyndan ýygnağan resminamalar barada habar berilip bilner.
5. The şertnamalaýyn operator sorap biler barlamak Netijeleriň himiki bilen baglanyşykly derňew nusga almak, görkezilen möhlet. Bu ýagdaýda çykdaýylar şertnamalaýyn operator tarapyndan tölener.
6. The şertnama baglaşdy operator bolup bilner ulanmak the berildi şahadatnamalary üçin hünärmen sebäpler, ýagny netije of şertnamalar, ýagdaýlar of teklip edýär, tassyklaýar of üçin sargytlar mahabat we marketing maksatlary we içerde sargyt to subut et Bu ikinjisi laýyk gelýär to the talaplary of the üňüleri laýyklykda to haýsy Bu bolup durýar kepillendirilen.

#### **b. Borçlar:**

Şertnama baglaşylan operator :

1. hyzmatdaşlyk ediň görnüşinde aňsatlaşdyrýar gözegçilik edarasynyň işgärleri tarapyndan laýyk alýar guramaçylyk babatynda çäreler görülyär gözleg proseduralary we gözegçilik barlaglary. Kanuny wekil başarmasa gözleglere gatnaşyň, ikinjisi bellemeli a wekili kim eder gatnaşyň tutuşlygyna gözleg. Eger gözden geçirip bolmaýar ýa-da kyn gaýybana we / ýa-da operator tarapyndan päsgel berilýär, bu hasaplanýar gözden geçirmekden boýun

- gaçyrmak we degişli däl düzgünler we sanksiya çäreleri ulanylýar ;
2. Gözleg wagtynda inspektorlara we ähli degişli synçylara ähli önümçilik desgalaryna, gaýtadan işleýän desgalara, ammar enjamlaryna, ähli buhgalteriýa we degişli resminamalara islendik elýeterlilik üpjün ediň. Mundan başga-da, operator Dolandyryş organyny islendik maglumat bilen üpjün etmeli hasaplanýar zerur üçin maksady gözden geçirmek;
  3. hemmesini sakla subut edýän resminamalar talap edilýär kepillendirilen çäreler içinde talaplaryna laýyklykda amala aşyrylýar ulanylýar milli we Europeanewropa kanunçylygy goşmak bilen Kodlar Gowy Oba hojalygy Amallar;
  4. Şowsuzlyga uçran ýagdaýynda ýerine ýetirmek meýilleşdirilen gözden geçirmek kesgitlenen möhletde , operator sebäpli operator bolýar günäkärülenýär üçin etmekden ýüz öwürmek gözleg. Berlen sanksiyalar ygtyýarlydyr tanamak girizilen degişli sanksiyalar barada karar berýär laýyklykda operator sanksiyalar sanawy;
  5. kanuny wekili operatory ýa-da degişli ygtyýarly adam hökman wagtynda gol çekmäge gözleg hemmesi bilen görkezilen resminamalar işgärler dolandyryş edarasy . Gol çekmekden ýüz öwürmek hasaplanýar gözden geçirmekden ýüz öwürmek we degişlidir Sanksiyalar komiteti sanksiyalaryň ýerine ýetirilmegi barada karar bermek ;
  6. yzygiderli durmuşa geçirilýär proseduralary barlananlardan we yzygiderli ýerine ýetirmek üçin kepillendirilen iş düzgünleri bilen astynda şahadatnama berilýär;
  7. düzediş hereketler bejermek üçin wagtynda ýüze çykarylan laýyk gelmeýän zatlar tarapyndan gözden geçirildi içindäki dolandyryş organy görkezilen möhlet. İçindäki laýyk gelmeýän zatlary düzedip bilmezlik razy boldular döwür sebäp bolýar sanksiyalaryň ýerine ýetirilmegi üçin ;
  8. habar ber the Dolandyryş organy ýazmaça görnüşde islendik üýtgeşmeler bilen baglanyşykly operatoryň barlanan we kepillendirilen ýerine ýetirjekdigini işler we / ýa-da önümçilik usullary;
  9. derrew habar beriň dolandyryş organy tapsa önümleri öndürýär, amallar , import ýa-da almak beýleki operatorlar kanagatlandyryma bolan Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 talaplary kepillendirilen;
  10. önümlerine degişlidir öndürildi, gaýtadan işlenildi ýa-da operator tarapyndan getirilýär we üçin Düzgünnama (EUB) 2018/848 laýyklykda berjaý edilmeýändigini barada şübhe bar , resminamalaşdyryldy bu önümleriň adatydygyny görkezýän subutnamalar saklanmalydyr ;
  11. t şertnama baglaşdy operatiw jogapkärdir laýyk şahadatnamalary ulanmak gözgeçilik edarasy tarapyndan kabul edildi . Operator görkezmeli Bu saklaýar diňe şahadatnamalar üçin the agzalan önümler görkezilen şahadatnamalarda we önümlerini satyň degişlilikde. Islendik salgylanma şahadatnamasyna önümi metbugatda, görnüşleri , broşýuralary öz içine alýar we / ýa-da mahabat bermeli berjaý et bilen Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848 talaplary ;
  12. s önümleri kepillendirilýär Diňe gerimi üçin şahadatnama berilýär
  13. ulanmaň şahadatnama şeýle görnüşde barada getir nägilelik dolandyryş edarasyna ýa - da islendik görnüşde duýulmagy mümkin dolandyryş edarasy tarapyndan azdyryjy;
  14. ýazgy şikayatlar we faýl çärelerinden ybaratdyr bilen işlemek üçin alyndy şikayatlar. Bu ýazgylar degişlidir gözden geçirmek inspektorlary tarapyndan dolandyryş edarasy;
  15. togtadylan ýagdaýynda ýa-da çykarmak şahadatnamalary, operator hökman bolmaly derrew bes et ulanmak ygtyýarnama , mahabat we islendik salgylanma şahadatnama
  16. ýagdaýda şahadatnamany yzyna almak , operator gaýdyp gelmeli berlen ähli asyl resminamalar şahadatnamalar
  17. kabul et dolandyryş edarasynyň şahadatnamalary üçin berildi beýleki operatorlar;
  18. bukjasy we geçirmek laýyklykda önümler Düzgünnamasyna (EUB) 2018/848 . Almak başga önümler laýyklykda operatorlar Düzgünnama (EUB) bilen 2018/848 ;
  19. birdan n operatoryň kömekçi potratçysy tarapyndan barlanýar başga bir dolandyryş organy Düzgünnamanyň (EUB) 2018/848, 46 (1) maddasyna laýyklykda ykrar edildi , alyş-çalyş etmäge rugsat bermek arasynda maglumat dolandyryş edaralary gözleg işleri bilen baglanyşykly;
  20. c düzgünleri ýerine ýetirmek şu Şahadatnama Düzgünnamasy we Goşundy Düzgünnama Şahadatnama degişli to işjeňligi;
  21. şahadatnama talaplaryny ýerine ýetirmek we Dolandyryş edarasy tarapyndan habar berlende islendik üýtgetmeler girizmek;
  22. kepillendirilen önümler berlen şahadatnama boýunça önümleriň talaplaryna laýyk gelmelidir;
  23. şahadatnamanyň göçürmelerini, şahadatnama degişli ähli resminamalaryň göçürmelerini ýa-da sertifikat shemasy we Düzgünnama (EU) 2018/848 bilen kesgitlenmegi üpjün etmeli;
  24. şahadatnama talaplaryny ýerine ýetirmek ukybuna täsir edip biljek islendik üýtgeşme barada gözgeçilik edarasyna habar bermek , mysal üçin: kanuny, täjirçilik ýa-da guramaçylyk ýagdaýynyň üýtgemegi, dolandyryş üýtgemegi, salgı we önümçilik nokatlarynyň üýtgemegi.

**20- nji madda**  
*CERT-iň borçlary*

KERT :

1. o perate at ähli derejelerde bitarap, obyektivi ýol, üpjün edýär gizlilik maglumatlary tutawaçlar;
2. p arza berijini sürmek zerur maglumatlar üçin baha bermek we şahadatnama tertibi. Operatora habar beriň Düzgünnama (EUB) 2018/848 güýje girdi we her goşundy we / ýa-da düzediş. CERT ýerine ýetirer operatora tarap hemmesi borçnamalarydyr astynda Düzgünnama (EUB) 2018/848 we içerki Düzgünnama;
3. ulanmak her wezipä baha berilýän degişli işgärler degişli başarnyk we başarnykly bolmak ýaly ;
4. otly we gözegçilik etmek saýlanan işgärler to barlaglary geçirmek ;
5. tertiplemek gözleg we karar bermek üstünde şahadatnamalary bermek we jerimeler;
6. habar ber bilen baglanyşykly seneleri üçin kompaniýalar barlaglar we kompozisiýa üçin kararlar üçin gözleg toparynyň sanksiýalar komitetiniň we seneleriniň senesi şikâýatlara garamak we haýyşlar şikâýat topary we kararlary;
7. mesele şahadatnama resminamalary ş u Düzgünnamanyň 12-nji maddasy ;
8. tassyklama hatyny iberýärin haýyş operator tarapyndan görkezmek Bu operator hasaba alyndy A CERT barlag we sertifikasiýa ulgamynda we talaplaryna laýyk gelýär Düzgünnamasynyň . Ygtyýarlylyk haty üpjün ediler ähli ulanylyşy üçin önümleriň satuwyndan başga;
9. k eep dolandyrylýan her bir şahsy faýl operator elýeterli gözegçilik edarasyna we gowşur olar haýyşy boýunça ikinjisine ;
10. öňe FebruaryB häkimiýetlerine 28- nji fewrala çenli her ýylyň durmuşa geçirmekde Düzgünnama (EUB) 2018/848 we Düzgünnama (EUB) 2021/1698 aşadaky maglumatlar öňki bilen baglanyşykly ýyl: a) dolandyryş ulgamy, içinde dan ady we salgysy, görkezijileri meýdany we ekin görnüşleri we sany at mallar görnüşleri . b ) giňişleýin hasabat alnan nusgalaryň derňewi , c) kepillendirilen önümleriň ýagdaýy (görnüş, ululygy, mukdary , sebiti) we d ) başga maglumatlar isleýşi ýaly başarnykly häkimiýetler;
11. hyzmatdaşlyk ediň beýlekiler bilen Organiki önümler üçin gözegçilik edaralary paýlaşmak arkaly zerur maglumatlary we göçürmesini ibermek arhiwlenen şahsy operatoryň faýllary operator Dolandyryş organyny üýtgetmek kararyna gelse we paralel habar beriň gözegçilik etmek we gözegçilik etmek degişli ygtyýarlylyk;
12. habar ber gözegçilik bermek üçin ygtyýarlylyk berýär kepillnama resminamalary we togtatmak ýa-da ýatyrnak the şahadatnama gözegçi we gözegçilik laýyklykda ygtyýarlylyk berýär ulanylýan milli bilen kanunçylyk;
13. kömek beriň ikinji bölümi barlamak üçin ;
14. i n gaýtalanýan ýagdaý operasiýa dolandyryş edarasy esasly bolansoň ýatdy garsylyk ýa-da ýüz tutuň Şikâýat komiteti , çykdaýlary öz üstüne alýar beden;
15. CERT-de n o bar jogapkärçilik bolsa borçnamalary ýüze çykýar sarp etmegi sebäpli howply iýmit kepillendirilen operator;
16. günäkärleýän operator hakda üçünji taraplara gizlin maglumatlary çap etmegi kanun tarapyndan talap edilende operatora ýazmaça habar beriň ;
17. Düzgünnamanyň ulanylyşy bilen baglanyşykly düşündiriş talap edilen halatynda, gözegçilik gullugynyň tehniki taýdan taýýarlanan işgärleri haýyşy boýunça üpjün ediler;
18. tassyklanan kompaniýalara e-poçta, resmi web sahypasy ýa-da poçta arkaly operatora täsir edýän kepillnama talaplarynyň üýtgemegi barada habar bermek;
19. Operator we / ýa-da kömekçi potratçy beýleki gözegçilik edaralary tarapyndan barlananda, CERT olar bilen ozal agzalan operator we wezipeleri barada maglumat alyşýar. In kömekçi potratçylarynyň işi operator tarapyndan barlanýar başga biri ykrar edildi dolandyryş organy, alyş-çalyş etmäge rugsat bermek arasynda maglumat dolandyryş edaralary gözleg işleri bilen baglanyşykly;
20. Başga bir gözegçilik edarasyna geçirilen ýagdaýynda, CERT indiki beden gözegçiligine operatoryň faýly, gözleg hasabatlary we esasanam:
  - Operatoryň maliýe meselesi tölenen bolsa
  - Barlag berlen gününden başlap 30 günün dowamynda meýilleşdirilen barlag ýok bolsa
  - ACERT, operatoryň gözleginde ýüze çykan laýyk gelmezlikler barada baha beriş işinde bolsa;
21. c tersine, eger bir operator öz işini A CERT-de geçiren bolsa, öňki Dolandyryş Guramasy operatoryň öňki Dolandyryş Guramasynyň hasabatyna laýyk gelmeýän ýagdaýlar bilen iş salyşmagyny üpjün eder;
22. operator yza çekilende dolandyryş ulgamyndan, CERT derrew ygtyýarlylyk edara habar berýär. Geçirilen ýagdaýlarda hem ulanylýar.

## 21- nji madda

### *Hyzmatdaşlygyň möhleti*

A CERT bilen şertnama baglaşan operatoryň arasyndaky hyzmatdaşlyk aşadaky sebäplere görä gutaryp biler:

- Hususy Şertnamada baglaşylan wagtyň geçmegi bilen we eger täzelenmegi operator tarapyndan ulanylmasa.
- Operator tarapyndan hususy şertnama ýatrylandan soň. Bu ýagdaýda operator, CERT-e garsy ykdysady borçnamalar bilen baglaşylan Şertnamanyň şertlerini ýerine ýetirmegi maksat ediniýän Dolandyryş Geňeşine ýazmaça habar bermeli.
- A CERT tarapyndan hususy şertnama ýatrylandan soň. Dolandyryş organynyň adyndan ýatrylmagyna sebäp bolup biljek sebäpler :

1. Maliýe borçnamalaryny ýerine ýetirmezlik;
2. t sanksiýalar komiteti tarapyndan çykarmak operatory dan dolandyryş ulgamy üçin döwür däl artykmaç üç ýyl ýa-da önümlerini organiki hökmünde satmagy gadagan etmek üçin döwür däl birden köp ýyl, wagtynda habar bermek gözegçilik gullugy .

CERT ätiýaçlyk edýär dogry talap bildirmek üçin raýat kazyýetleri maşk etmek kanuny hukuklary, ýaly Gözlemek bilen baglanyşykly gorag howplary gowy abraýyna we işine garşy üsti bilen diýmekdir ( kagyz, sanly basyň, radio, we ş.m. ).

## **22-nji madda**

### *Bahalar we karz syýasaty*

CERT özboluşly bir zady yzarlaýar nyrh hemmeler üçin syýasat gatnaşýan operatorlar. Bu maksat bilen garalama bahalaryň sanawlary talap edilýänine baglydyr ykdysady şertler bolan şahadatnamanyň çäkleri hyzmatdaşlygy jikme-jik beýan edilýär.

Her biri senenama ýyl nyrlary bolup biler täzedan seredilmeli karary bilen dolandyryş edarasy bolmasa öňünden duýdurş.

## **23- nji madda**

### *Nesirler*

Onuň içinde borçnamalary milli we Europeanewropa kanunçylygy CERT nesir edýär we başarnykly üpjün edýär Maglumatly häkimiýetler ýaly:

- Şahadatnama düzgüni
- Goşundy Şahadatnama Düzgünnama
  - Men Ekin önümçiligi
  - II Haýwan önümçiligi
  - III Organiki gaýtadan işlemek Önümler we Iýmit
- Bahalar
  - Ekin önümçiligi
  - Haýwan öndürmek
  - Gaýtadan işlemek Biologiki önümler we Iýmit
- Söwda belligi we bellik düzgüni
- Sanaw Baglanyşykly Kompaniýalar
- Sanaw bilen operatorlar kepillendirilen önümler. Sanaw öz içine alýar operatorlary berildi şahadatnama dolandyryş edarasy tarapyndan we maglumatlary öz içine alýar ýaly ady, işjeňlik we ökde önümler bolsy ýaly zerur beýleki maglumatlar.
- Kepillendirilenleriň sanawy Önümler. Bu sanaw hemmesini ýazga alýar önümleri öndürildi ýa-da import edildi, kategoriýasy boýunça we ýazyň we haýsy gözegçilik edarasy tarapyndan tassyklanýar .

## **24-nji madda**

### *Talaplaryň üýtgemegini habar beriň*

Düzgünnama dolandyryş edarasy bar gözden geçirildi we bolup biler tarapyndan täzedan seredilmeli Hil dolandyryş bölümi haçan zerur. Dolandyryş organy yglan edýär öňünden teklip edilen üýtgetmeler gyzyklandyrmak taraplar çagyryş teswirleri iberiň we teklipler üçin üýtgeýär. Soň karar bermek üýtgeýär ýa-da wersiýalary hakda şahadatnama talaplary habar

berilýär dahyllylara ýazmaça görnüşde kompaniýalary.

Dolandyryş organy düzedip biler talaplary üçin şahadatnama we üýtgeýär Düzgünnama we milli kanunçylyk talap edilişi ýaly.

